
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di luglio in Rosolini, alle ore 13:45 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE A

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

AFFIDAMENTO  SERVIZIO  RITIRO OLIO VEGETALE
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E
AUTORIZZAZZIONE ALLA STIPULA.

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 09-07-2019 N. 109

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

MILANA CORRADO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.109 del 09-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  RITIRO OLIO VEGETALE
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E
AUTORIZZAZZIONE ALLA STIPULA.

PREMESSO che l’Amministrazione ha avviato un programma generale di potenziamento e
razionalizzazione dei servizi di igiene urbana, iniziati con l’affidamento del servizio, sulla scorta di piano
economico e capitolato speciale d’appalto, a nuova società e progressivamente concretizzatosi con
l’incremento della raccolta differenziata e la stipula di nuove convenzioni riguardanti i prodotti della raccolta;

CHE allo stato il Comune di Rosolini non ha individuato alcun impianto in ordine al ricevimento dell’olio
vegetale esausto e dei grassi di origine domestica, Cod. CER 200125, costituenti, ove smaltiti
impropriamente attraverso gli scarichi fognari, causa di disfunzioni dell’impianto di depurazione e di
inquinamento delle falde acquifere;

CONSIDERATO che  l’Amministrazione, sensibile al tema della salvaguardi e del rispetto dell’ambiente,
intende perseguire azioni volte a prevenire l’errato smaltimento di tali rifiuti, promuovendone la
riutilizzazione, in coerenza con quanto prevede la normativa nazionale ed il Piano Regionale di gestione
dei rifiuti,

CHE  allo stato, non essendo operativo il realizzando Centro Comunale di Raccolta, ove potrebbero
essere utilmente collocati i recipienti per la raccolta di tali oli e grassi esausti, risulta utile e necessario
provvedere ad una raccolta localizzata, a mezzo di appositi contenitori dislocati nel centro urbano;

VISTA al riguardo la nota in data 25/03/2019, prot. n.8632, con la quale la ECODEP S.r.l., avente sede
in Modica nel Viale dello Sviluppo n.11 – Zona Industriale Modica-Pozzallo - proprietaria e gestore di un
impianto di depurazione di tipo chimico-fisico-biologico per il trattamento di rifiuti liquidi pericolosi e non
pericolosi, autorizzata altresì allo stoccaggio, smaltimento/recupero di varie tipologie di rifiuti speciali,
regolarmente iscritta all’Albo Gestori Ambientali per i servizi di trasporto di rifiuti speciali pericolosi e non
pericolosi - ha proposto di espletare, a titolo gratuito, il servizio di ritiro e smaltimento dell’olio vegetale
esausto prodotto dalle utenze domestiche di questo Comune mediante l’installazione, a carico della
stessa, di appositi contenitori omologati per la raccolta di oli esausti nelle sedi concordate con
l’Amministrazione Comunale, provvedendo al ritiro e sostituzione degli stessi con periodicità quindicinale;

VISTO  lo schema di convenzione redatta con il concorso del Servizio Ecologia di questo Comune,
prevedente una durata del servizio di anni tre, secondo le modalità meglio riportate nello stesso, che si
intendono confermate nella presente proposta;

PRESO ATTO che con la stipula della presente convenzione verrà garantito, in forma completamente
gratuita, un servizio di fondamentale importanza per la tutela ambientale, peraltro obbligatoriamente
previsto dalle vigenti norme in materia di igiene;

Per tutto quanto sopra

PROPONE

DI ATTIVARE il servizio di raccolta  dell’olio vegetale esausto prodotto dalle utenze domestiche del1.
Comune di Rosolini;

DI APPROVARE, l’unito schema di convenzione disciplinate i rapporti da instaurarsi con la “ECODEP2.
S.r.l.”, avente sede in Modica nel Viale dello Sviluppo n.11 – Zona Industriale Modica-Pozzallo, con il
quale viene puntualmente disciplinato il rapporto contrattuale da instaurarsi con la medesima società
affidataria;

DELIBERA DI GIUNTA n.109 del 09-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



DI DARE MANDATO al responsabile del VI° Settore di provvedere alla stipula della citata convenzione,3.
concordando con la società affidataria il numero e sede di collocazione dei contenitori, vigilando altresì
affinché il servizio venga svolto regolarmente e con la dovuta continuità;

DI DARE ATTO che il presente servizio, in ragione della richiamata gratuità,  non comporterà alcun onere4.
finanziario per l’Ente;

DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva per consentire la stipula della Convenzione e5.
procedere all’attivazione del servizio. -

DELIBERA DI GIUNTA n.109 del 09-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 04-07-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Speranza Salvatore

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 04-07-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.109 del 09-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 10-07-2019 al 25-07-2019 con n. 1051 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 10-07-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 26-07-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to MILANA CORRADO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 10-07-2019 al 25-07-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 10-07-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to MILANA CORRADO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to MILANA CORRADO

DELIBERA DI GIUNTA n.109 del 09-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to GENNARO CORRADO


